
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
23 декабря  2021 г.                    пгт Красногвардейское № 372-2

Об  отчете  главы  муниципального
образования Красногвардейский район
Республики  Крым,  председателя
Красногвардейского  районного  совета
о своей деятельности в 2021 году

 В соответствии с ч. 11.1 ст. 35, ч. 5.1. ст. 36 Федерального закона от 6 октября
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», ч.  4 ст. 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014
года  №54-ЗРК  «Об  основах  местного  самоуправления  в  Республике  Крым», ч.3
ст.29,  ч.3  ст.37 Устава  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым    

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Отчет  главы  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета  Шантаева
Романа Сергеевича о своей деятельности в 2021 году принять к сведению.

2.  Деятельность  главы  муниципального  образования  Красногвардейский
район  Республики  Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета
Шантаева Романа Сергеевича в 2021 году признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения



Приложение
к решению Красногвардейского 
районного совета Республики Крым
от 23 декабря 2021 г.  № 372-2

Уважаемые депутаты!
Уважаемые жители Красногвардейского района!

Подводя  итоги  сложного  и  в  тоже время  продуктивного  2021  года  сделаю
акценты на вопросах, которые стали ключевыми для всех нас. 

Знаковым событием текущего года стали выборы в Государственную Думу
Российской Федерации. Выразить свое мнение на избирательные участки пришло
58,7 % жителей нашего района. Еще раз выражаю благодарность всем за поддержку,
за  то,  что  не  остались в  стороне,  а  приняли участие  в  жизни и  развитии нашей
страны.

В преддверье выборов 193 депутата районного и сельских советов  вышли на
встречи  с  населением,  чтобы  не  только  рассказать  о  проделанной  работе,  но  и
собрать  наказы и предложения граждан для включения их в народную программу
партии  Единая  Россия   -  одного  из  основных  проектов  по  развитию  каждого
сельского поселения нашего района.

Мы  взяли  на  себя  обязательства  по  контролю  и  координации  с  жителями
реализации программы, в которую  включены ремонты домов культуры, сельских
библиотек  и  почтовых  отделений,  установка  детских  и  спортивных  площадок,
благоустройство  общественных и  придомовых территорий,  ремонт  памятников  и
мемориалов. 

Большая  работа  планируется  по  установке  модульных  фельдшерско  –
акушерских пунктов, ремонту амбулаторий и модернизации больниц. Продолжится
монтаж уличного освещения во всех сёлах нашего района. Также большое внимание
в  народной  программе  уделяется  строительству  и  ремонту  дошкольных  и
образовательных учреждений. 

И всё это не просто наши мечты, это конкретные планы, которые уже начали
реализовываться. Конечно, основная часть финансирования всех проектов ляжет на
федеральный и республиканский бюджеты,  но наша задача  вовремя подготовить
проектно – сметную документацию, проследить за выделением земельных участков
под объекты, обеспечить всецелый контроль за качественным исполнением работ.

В  текущем  году  мы  продолжили  принимать  меры  по  предотвращению
распространения «КОВИД -19». Наша команда волонтёров и единомышленников, в
которую  вошли  депутаты,  партийцы,  сторонники  партии,  неравнодушные
предприниматели и граждане Красногвардейского района, продолжали доставлять
нуждающимся  продукты, лекарства, предметы первой необходимости, оплачивали
коммунальные услуги, проводили регистрацию на сайте Госуслуг.

2



В 2021 году стартовал проект «Инициативное бюджетирование», в результате
участия в котором, при совместной работе инициативных граждан, глав поселений,
депутатского корпуса и предпринимателей, в восьми сёлах к концу года успешно
завершаются проекты по установке детских и спортивных площадок, общественных
территорий. 

Особенно  приятно,  что,  лично  принимая  участие  в  рабочей  группе  по
реализации  проекта  «Инициативное  бюджетирование»,  могу  поделиться
положительным итогом работы  не только с жителями  нашего района, но и Крыма в
целом. 

Уважаемые коллеги!

Внимание  к  людям,  говорю это  ежегодно  –  одно  из  главных  направлений
нашей деятельности. 

В  своем  отчете  сегодня  дам  анализ  состояния  дел  в  рамках  выбранных
основных  направлений  года  ушедшего,  обозначу  главные,  на  мой  взгляд,
направления  работы  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования Красногвардейский район на 2022 год.

Деятельность Красногвардейского районного совета и депутатского 
корпуса

Среди наиболее актуальных вопросов, которые рассматривались на пленарных
заседаниях  Красногвардейского  районного  совета,  это  правовые  акты,
регулирующие вопросы жизнедеятельности  и  развития  района,  устанавливающие
меры социальной поддержки на районном уровне (на них остановлюсь подробнее
далее), бюджетные вопросы и другие.

В 2021 году районным советом проведено 3 сессии и 12 пленарных заседаний.
Принято - 139 решений, из них 49 – нормативных правовых акта.
Подготовка  проектов  нормативных  правовых  актов  районного  совета

осуществлялась во взаимодействии с прокуратурой Красногвардейского района.
Инициаторами  рассмотрения  вопросов  на  заседаниях  Красногвардейского

районного совета выступили:
Орган местного самоуправления - разработчик
нормативных  правовых  актов
Красногвардейского районного совета

Решения
районного

совета

из них
нормативные

правовые акты
Глава  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым

50 22

Администрация  Красногвардейского  района
Республики Крым

74 20

Контрольно-счетная  палата
Красногвардейского района Республики Крым

10 2

Прокурор  Красногвардейского  района 5 5

3



Республики Крым

В  2021  году  решением  районного  совета  впервые  утверждены
дополнительные  меры  социальной  поддержки  для  зарегистрированных  на
территории  муниципального  образования  Красногвардейский  район  граждан,
награждённых Почетным знаком «За заслуги перед Красногвардейским районом» и
имеющих  звание  «Почетный  гражданин  Красногвардейского  района  Республики
Крым»,  лиц,  имеющих  звание  «Лучший  муниципальный  работник  культуры»,
«Лучший муниципальный работник образования».

С 1 января 2021 года решением депутатского корпуса установлены ежегодные
единовременные денежные выплаты лицам, награждённым Почетным знаком «За
заслуги перед Красногвардейским районом» в размере 10 000 рублей; гражданам,
имеющим  звание  «Почетный  гражданин  Красногвардейского  района  Республики
Крым»  в  размере  15  000  рублей  и  единовременные  денежные  выплаты  лицам,
имеющим  звания  «Лучший  муниципальный  работник  культуры»,  «Лучший
муниципальный работник образования» в размере 10 000 рублей.

В  отчетном  периоде  уже  были  произведены  выплаты  перечисленным
категориям граждан в размере 375 000 рублей и  до конца года будет  выплачено
200 000 рублей.

В  течение  года  продолжалась  работа  по  внесению  изменений  в  Устав
муниципального  образования  в  части  приведения  его  в  соответствие  с  нормами
действующего законодательства и с этой целью было принято 3 решения.

В  2021  году  приняты  нормативные  правовые  акты  по  вопросам
муниципального земельного контроля,  муниципального контроля за  исполнением
единой  теплоснабжающей  организацией  обязательств  по  строительству,
реконструкции и  (или)  модернизации объектов  теплоснабжения,  муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

В  текущем  периоде  была  введена  практика  рассмотрения  на  пленарных
заседаниях  результатов  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий,
проводимых Контрольно-счетной палатой Красногвардейского района Республики
Крым, что нашло отражение в 7 решениях районного совета.

В 5 сельских поселениях Красногвардейского района решениями районного
совета  утверждены  изменения  в  правила  землепользования  и  застройки,  что
позволило решить вопросы размещения в уточненных границах территориальных
зон  недвижимых  объектов  здравоохранения,  культуры,  а  также  жилых  домов  и
гаражей граждан. 

Рассмотрен  кадровый  вопрос  –  в  апреле  2021  года  избрана  на  должность
заместитель председателя районного совета.

4



В 2021 году районным советом продолжена работа по разработке и внесению
в Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы
проектов  законов  по  актуальным  вопросам,  требующих  законодательного
урегулирования на региональном уровне. Всего принято 4 решения. 

Так, разработанный проект закона Республики Крым «О внесении изменения в
статью  2  Закона  Республики  Крым  «О  порядке  представления  гражданами,
претендующими  на  замещение  должности  главы  местной  администрации  по
контракту,  муниципальной  должности,  лицами,  замещающими  указанные
должности,  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера,  проверки  достоверности  и  полноты  указанных
сведений»  предусматривает  для  депутатов  сельских  поселений,  осуществляющих
свои полномочия на  непостоянной основе,  возможность  в  случае  необходимости
после  направления  уведомления  представить  уточненные  сведения  о  доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

Следующим  проектом  закона  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики
Крым «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, и лиц из их числа в Республике Крым» предложено отнести к
ведению  органов  исполнительной  власти  Республики  Крым  полномочия  по
приобретению  жилых  помещений  детям-сиротам  и  детям,  оставшимся  без
попечения родителей.

А проектом  закона  «О внесении  изменений в  Закон  Республики Крым «О
Реестре  должностей  муниципальной  службы  в  Республике  Крым»  предлагается
ввести в аппараты местных администраций должность инспектора, который будет
осуществлять муниципальный контроль. 

Принятие решения по внесению в Государственный Совет Республики Крым
проекта  закона  «О  внесении  изменений  в  некоторые  законы  Республики  Крым»
затронет  интересы  большого  круга  лиц,  осуществляющих  свою  деятельность  в
органах местного самоуправления на выборных должностях. В настоящее время по
данному вопросу в Республике Крым сложилась ошибочная судебная практика, что
нашло отражение в позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в
Обзоре  судебной  практики  в  2021  году.  Разработанный  нами  законопроект
предусматривает внесение изменений в законы Республики Крым, регулирующие
вопросы  дополнительного  пенсионного  обеспечения  лиц,  замещающих
государственные  и  муниципальные  должности,  и  предлагает  не  связывать  право
этих лиц на  дополнительные социальные гарантии с  таким обстоятельством,  как
достижение в период исполнения полномочий пенсионного возраста.

Предлагаемый сегодня проект решения о внесении в Государственный Совет
Республики  Крым  проекта  закона  «О  порядке  участия  Министерства  финансов
Республики Крым в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение

5



должности  руководителя  финансового  органа  муниципального  района,
муниципального  округа,  городского  округа  квалификационным  требованиям,
предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования»
предусматривает дает возможность урегулировать вопросы участия Министерства
финансов  Республики Крым в  проведении  проверки  соответствия  кандидатов  на
замещение  должности  руководителя  финансового  органа  установленным
квалификационным требованиям.

Правовые акты главы муниципального образования

В целях оперативного разрешения вопросов мной были даны 91 поручение
должностным  лицам  органов  местного  самоуправления  и  депутатам  районного
совета  по вопросам организации проведения и контроля качества  ремонта дорог,
движения маршрутного транспорта, организации постоянной медицинской помощи
в селах, по вопросам борьбы с карантинными растениями, по результатам встреч с
жителями  многоквартирных  домов,  проведения  выездных  приемов  граждан.  По
всем поручениям быстро и своевременно приняты меры реагирования.

В  2021  году  было  издано  51  постановление  главы  муниципального
образования. 

Принято 5 постановлений о назначении публичных слушаний по обсуждению
проектов  решений  о  внесении  изменений  в  Устав  муниципального  образования,
исполнении  бюджета  муниципального  образования  за  2021  год,  утверждении
бюджета Красногвардейского района на 2022 год и на плановый 2023, 2024 гг., 8
постановлений  -  о  назначении  общественных  обсуждений  проектов  в  сфере
градостроительной деятельности.

Нормативным  правовым  актом  утверждена  новая  редакция  положения  о
наградах муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.
Положение дополнено такими видами наград, как присвоение лучшим работникам
основных  отраслей  района  званий  «Лучший  муниципальный  работник
образования», «Лучший муниципальный работник культуры». 

В соответствии со статьей 77 Семейного кодекса с целью защиты интересов
ребенка  в  2021  году  мной  вынесено  3  постановления  об  отобрании  6 детей  у
родителей  (матерей),  на  попечении  которых  они  находились,  и  временному  их
устройству.

Дети находились в условиях, угрожающих жизни и здоровью (антисанитария,
отсутствие запаса продуктов, отсутствовали условия для проживания и воспитания
детей).  Следует  отметить,  что  двое  из  отобранных  детей  с  диагнозом  Детский
церебральный паралич и с Синдромом Дауна. 

В настоящее время 4 детей находятся под опекой в приемных семьях, один
ребенок (девочка 4 года)  находится в  Республиканский специализированный дом
ребенка  «Елочка»,  один  ребенок  (мальчик  7  лет)  помещен  в  Белогорский  дом-
интернат  для  детей-инвалидов,  в  связи  с  тем,  что  детям  необходим
специализированный уход.

Дети, помещенные отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав

6



Администрации  Красногвардейского  района  в приемные  семьи,  обрели  заботу  и
любовь,  получили возможность  посещать  детские  сады и  школы.  Родители  этих
детей не пытались исправить создавшуюся ситуацию и вернуть детей.

По каждому случаю отобрания детей отделом по делам несовершеннолетних и
защите их прав направлены иски в  Красногвардейский районный суд о лишении
родительских  прав.  Согласно  решению  суда  1  иск  удовлетворен,  2  находятся  в
стадии рассмотрения. 

Социальными  службами  района  и  правоохранительными  органами  ведется
совместная работа по выявлению неблагополучных семей, находящихся в социально
опасном положении. Информация о выявлении непосредственной угрозы жизни и
здоровью  несовершеннолетним  детям  сразу  же  поступает  ко  мне  для  принятия
срочных мер.

Хочу поблагодарить приемные семьи, готовые принять в любое время суток
детей, лишенных родительского тепла, накормить и дать им кров, заботу, любовь.

Налажено  взаимодействие  с  казачьими  организациями.  Правовыми  актами
главы утверждены уставы Станичного казачьего общества «Черноморская Сотня» и
Свято-Казанского  хуторского  казачьего  общества  окружного  казачьего  общества
«Крымский казачий округ» войскового казачьего общества «Черноморское казачье
войско».

Присвоено  муниципальному  бюджетному  общеобразовательному
учреждению «Амурская школа» Красногвардейского района Республики Крым имя
Александра Кондратьевича Чикаренко.

Публичные слушания и общественные обсуждения

Одной из эффективных форм волеизъявления являются публичные слушания
и  общественные  обсуждения,  которые  обеспечивают  реализацию  принципа
открытости деятельности органов местного самоуправления, укрепляет их связь с
населением, способствует прозрачности принимаемых решений. 

С целью выявления и учета мнения населения района издано 5 постановлений
главы  муниципального  образования  по  назначению  публичных  слушаний  по
вопросам:

 исполнения бюджета 
 проекта бюджета Красногвардейского района на 2022 год и на плановый

2023, 2024 гг.;
 внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования.
Принято  10  постановлений  по  назначению  общественных  обсуждений

проектов  в  сфере  градостроительной  деятельности  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

Ответственными  органами  за  проведение  публичных  слушаний  и
общественных  обсуждений  выступили  Красногвардейский  районный  совет  и
Администрация Красногвардейского района. 

В  результате  проведенных  публичных  слушаний  были  приняты  основные

7



нормативные правовые документы муниципального образования.

Работа комитетов районного совета
Постоянно  действующими  органами  районного  совета  являются  комитеты

районного  совета.  В  2021  году  количественный  состав  комитетов  оставался
неизменным – 5 комитетов. 

В  2021  году  было  организовано  и  проведено  38 заседаний  комитетов
районного совета, на которых рассмотрено 153 вопроса, в том числе:

-  комитетом  по  вопросам  социальной  политики,  местного  самоуправления,
депутатской деятельности и этики (председатель – Супрун Ирина Егоровна) – 11
заседаний, рассмотрено 49 вопросов;

-  комитет  по  вопросам  бюджета,  финансов,  местных  налогов  и  сборов  и
экономической  политики  (председатель  –  Клешнина  Галина  Ивановна)  –  13
заседаний, рассмотрено - 46 вопросов;

- комитет по вопросам муниципальной собственности и земельных отношений
(председатель - Сацик Оксана Ивановна) – 9 заседаний, рассмотрено - 54 вопроса;

-  комитет  по  аграрной  политике,  экологии  и  природным  ресурсам,
промышленности  (председатель  -  Вовк  Вячеслав  Владимирович)  –  2  заседания,
рассмотрено - 5 вопросов;

-  комитет  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  благоустройству,
строительству, транспорту, энергетике, связи, торговле, защите прав потребителей
(председатель - Ютина Алла Борисовна) – 2 заседания, рассмотрено - 4 вопроса.

Заседания  комитетов  проводятся  в  режиме  видеоконференцсвязи.  Депутаты
проявляют активное участие в их заседаниях, отстаивают свою позицию в отношении
принимаемых решений. Так, на заседании комитета по вопросам бюджета, финансов,
местных  налогов  и  сборов  и  экономической  политики  при  детальном  рассмотрении
вопросов  были  внесены  поправки  в  проект  решения  Красногвардейского  районного
совета о бюджете муниципального образования на 2021 год в части перераспределения
расходов,  выделенных  на  обеспечение  деятельности  муниципального  казенного
учреждения в сумме 505226 руб. при поддержке депутатов бюджетные средства были
направлены на оплаты энергоносителей образовательных учреждений.

Организация работы по противодействию коррупции, работа в судах.

Одним  из  направлений  борьбы  с  коррупцией  является  реализация
антикоррупционной политики в органах местного самоуправления муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым.

Районный  совет  продолжает  работу  по  оказанию  правовой  поддержки
сельским поселениям и оказанию бесплатной юридической помощи гражданам.

В сфере противодействия коррупции в отчетном периоде проведена экспертиза
21  проекта  нормативных  правовых  актов  по  выявлению в  них  коррупциогенных
факторов. До вынесения проектов решений на рассмотрение пленарных заседаний
проекты решений направлялись прокурору района для  получения  заключений.  С
целью проведения независимой экспертизы проекты наиболее значимых вопросов

8



размещались на официальном сайте районного совета муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства Республики
Крым krgv.rk.gov.ru.

Была  организована  и  проведена  работа  по  своевременному  представлению
депутатами  районного  совета  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  Главе  Республики  и  своевременному
размещению сведений на Портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

В  целях  соблюдения  требований  антикоррупционного  законодательства  на
заседание  комитета по вопросам социальной политики, местного самоуправления,
депутатской деятельности и этики рассматривались уведомления, поступившие от
ряда депутатов районного совета о невозможности отразить достоверные сведения в
разделе  4  декларации  о  доходах.  По  результатам  рассмотрения  была  признана
уважительной причина  предоставления  депутатами  недостоверных  сведений  в
разделе  4  сведений о  доходах,  а  также отсутствие  возможности закрыть  света  в
банках  Украины.  На  заседании  комитета  рассматривалось  уведомление  депутата
районного совета о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

В  отчетном  периоде  с  целью  возврата  денежных  средств  районный  совет
обращался  с  иском  в  арбитражный  суд  г.Москвы.  Исковые  требования  были
удовлетворены,  затем  удалось  взыскать  денежные  средства  по  исполнительному
листу через банк г.Москвы.

В целях оказания практической юридической помощи сельским поселениям
были составлены следующие иски:

- по освобождению самовольно занятого земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности (находится в стадии рассмотрения);

-  об  отмене  постановления  о  взыскании  исполнительского  сбора  и
освобождении  от  взыскания  исполнительского  сбора,  решением  суда
административный иск удовлетворен;

-  подготовлена  жалоба  на  постановление  Управления  Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю о назначении
административного наказания по делу об административном правонарушении.

Также  составляли  возражения  в  арбитражный  суд  по  иску  ГУП  РК
«Крымэнерго», в удовлетворении исковых требований было отказано. В настоящий
момент готовим возражения на апелляционную жалобу.

С самыми разными вопросами, требующими оказания юридической помощи,
обращаются в районный совет граждане:

-  на прием в Главе района обратилась гражданка,  которая еще в 2003 году
приобрела  дом,  у  продавца право собственности  на  домовладение  оформлено не
было,  без  оформления  правоустанавливающих  документов  она  не  могла
распорядиться  домовладением,  прописаться  в  доме,  а  главное,  была  лишена
возможности  на  получение  ряда  социальных  льгот  для  ребенка  инвалида.
Сотрудниками районного совета было составлено исковое заявление о признании
права  собственности  на  домовладение  в  силу  приобретательной  давности.  До
подачи заявления в суд была оказана помощь в подготовке необходимых для суда
документов, так как никаких документов на дом не было. Исковые требования были
удовлетворены.

9



-  мировым  судьей  судебного  участка  №54  Красногвардейского  судебного
района Республики Крым 15 ноября 2021 года был выдан судебный приказ о
взыскании с гражданина задолженности по заявлению Государственного унитарного
предприятия Республики Крым «Крымтеплоэнерго» в лице филиала в г.Джанкой, за
потребленную  тепловую  энергию  за  услуги  теплоснабжения  мест  общего
пользования в многоквартирном доме. Гражданин обратился к нам за помощью и
сотрудниками районного совета были составлены возражения об отмене судебного
приказа. В результате судебный приказ был отменен.

- по просьбе гражданина было подготовлено заявление в суд об установлении
факта принадлежности трудовой книжки гражданину, с которым он обратился в суд,
решение было принято в пользу заявителя. Положительное решение суда поможет
гражданину при обращении за назначением пенсии.

Продолжает вестись работа по оказанию пенсионерам практической помощи в
обжаловании решений Управления ПФ.

Управлением  ПФ  РФ  Российской  Федерации  в  Джанкойском  районе
Республики  Крым  (межрайонное)  жительнице  нашего  района  было  отказано  в
назначении и выплате социальной пенсии по случаю потери кормильца так как не
был установлен факт нахождения заявителя на иждивении умершего. Нами было
составлено  исковое  заявление  об  установлении  факта  нахождения  заявителя  на
иждивении  умершего,  судом  заявление  было  удовлетворено,  заявителю  была
начислена социальная пенсия.

В отчетном периоде была оказана помощь в обжаловании отказа Пенсионного
фонда  Российской  Федерации  в  Джанкойском  районе  Республики  Крым  в
перерасчете пенсии так как в представленной справке не указана денежная единица,
в  которой  выплачивалась  заработная  плата.  Решением  суда  исковые  требования
удовлетворены. 

Недавно  подготовлено  исковое  по  обжалованию  отказа  ПФ  о  включении
периодов  трудовой  деятельности  в  общий  суммарный  стаж  при  назначении
страховой  пенсии  из-за  незаверенных  исправлений  в  трудовой,  не  читаемого
оттиска  печати  на  записях.  По  таким  вопросам  имеется  положительная  позиция
кассационных  гражданских  судов,  так  как  граждане  не  должны  страдать  из-за
ошибок  работников,  которые  допустили  ранее  такие  нарушения  при  заполнении
трудовых книжек.

Также  были  составлены  возражения  по  двум  делам  в  Верховный  Суд
Республики Крым по апелляционным жалобам Пенсионного фонда на решения суда
первой инстанции. Решения Джанкойского суда были оставлены в силе.

Была  оказана  практическая  помощь  в  составлении  возражений  на
кассационную жалобу по делу, связанную с назначением и выплатой ежемесячной
доплаты к пенсии.

По  обращению  гражданина  составляли  претензию  к  частному  лицу  по
добровольному возмещению ущерба, причиненного в результате затекания потолка.

Сотрудниками  районного  совета  была  оказана  помощь  в  составлении
Соглашения  о  расторжении  договора  купли-продажи  жилого  дома  и  земельного
участка  за  счет  единовременной  выплаты  для  улучшения  жилищных  условий
семьям, имеющим детей, в Республике Крым

10



Представитель районного совета принимал участие в качестве ответчика при
рассмотрении  гражданского  дела  по  административному  иску  о  признании
незаконным  решения  Красногвардейского  районного  совета.  В  удовлетворении
исковых требований истцу было отказано и решение районного совета не отменено.

Противодействие терроризму и экстремизму

За  текущий  период  2021  года  роста  негативных  тенденций  социально-
экономических  факторов  на  территории  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым не зафиксировано.

На  основании  анализов  оперативной  информации  и  иной  информации,
поступающей в ОМВД России по Красногвардейскому району, народных волнений,
которые могут перерасти в протестные акции, а также события, указывающие на
возможность совершения террористического акта, не зарегистрировано.

На  территории  района  сохраняется  спокойная  общественно-политическая
ситуация.  Межнациональная,  межконфессиональная  обстановка  стабильная.
Обострений  на  почве  межэтнических  отношений  среди  населения  нет.  С
руководителями  и  представителями  общественных  объединений,  организаций,
национальных  диаспор  и  религиозных  конфессий  проводится  профилактическая
работа,  направленная  на  соблюдение  национальной  политики  в  рамках
толерантности.  В  районе  созданы  все  необходимые  условия  для  удовлетворения
религиозных  потребностей  верующих,  функционирования  религиозных
организаций.  Представители  религиозных  конфессий,  зарегистрированных  на
территории  района,  уважительно  относятся  друг  к  другу.  В  районе  достигнута
обстановка  взаимоуважения  и  диалога  в  отношениях  между  прихожанами
различных  конфессий,  органами  местного  самоуправления  и  религиозными
организациями.

За  данный  период  антитеррористической  комиссией  муниципального
образования  Красногвардейский  район  проведено  4  заседания,  рассмотрено  17
вопросов, принято 42 поручения.  

Межведомственной комиссией обследовано и категорировано: 
- 7 объектов культуры;
- 2 объекта образования.
Регулярно  в  средствах  массовой  информации  размещаются  материалы

профилактического характера по вопросам противодействия терроризму. 

Бюджетная политика

Основа  финансового  ресурса  органа  местного  самоуправления  –  бюджет
района.

За отчетный период было уделено особое внимание укреплению финансовой
устойчивости и формированию бюджета. 

Утверждение  бюджета  -  исключительная  прерогатива  представительного

11



органа,  проекты  решений  о  бюджете,  об  изменениях  в  бюджет  выносятся  на
рассмотрение районного совета администрацией района. 

Так в 2021 году в районный совет внесены и рассмотрены проект решения о
бюджете муниципального образования и 3 проекта решения о внесении изменений в
бюджет. 

Доходная часть бюджета 
В  числе  приоритетных  направлений  бюджетной  политики  района  по-

прежнему остается увеличение собственной доходной базы. 
За  11  месяцев  2021  год  обеспечено  поступление  налоговых  и  неналоговых

платежей  в  бюджет  района  в  сумме  391  миллионов   998 тысяч  995 рублей, что
составляет  95%  к  утвержденному  годовому  плану  на  2021  года  и  104%  к  плану
одиннадцати месяцев, что на 9 миллионов 511тысяч 282 рубля меньше по сравнению
с 2020 годом.

Коротко остановлюсь на основных налоговых поступлениях в 2021 году.
Основным источником наполняемости  бюджета  является  НДФЛ,  его  в  2021

году поступило в бюджет района 282 миллиона 11тысяч 692 рубля, что составляет
86%  к  годовому  плану,  что  на  25миллиона203  тысячи  923  рубля  меньше  по
сравнению с 2020 годом.

ЕНВД – один из источников наполнения доходной части бюджета района. Так
за 2021 год данного вида налога поступило  4 миллиона 735тысяч 74  рубля, что
составляет 121 % к годовому плану, что на 12 миллионов 71тысячу 188  рублей
меньше по сравнению с 2020 годом. Следует отметить, что с 01 января 2021 года в
России  отменился  данный  специальный  налоговый  режим  и  в  связи  с  этим
прослеживается существенное снижение.

Единый  сельскохозяйственный  налог  в  2021  году  поступил  в  сумме
4миллиона   744 тысячи 62   рубля, что составляет 150% к утвержденному плану,
что на 1179,924 тысяч рублей больше по сравнению с 2020 годом.

Эффективное распоряжение и использование муниципальной собственности
является  одним  из  ведущих  источников  пополнения  доходной  части  бюджета
района. Так по итогам 2021 года доходы от использования имущества составили
7 миллионов 788 тысяч 608 рублей, что составляет 130 % к утвержденному плану,
что на 1048,067 тысяч рублей больше по сравнению с 2020 годом.

 Следует отметить поступление доходов от продажи имущества,  так в 2021
году доходы от продажи имущества составили 4 миллиона 217 тысяч 177 рублей,
что  составляет  122%,  что  на  5  миллионов  968  тысяч  715  рублей  меньше  по
сравнению с 2020 годом.

Расходная часть бюджета

Основная  доля  расходов  направлена  на  социальную  сферу  –  образование,
спорт,  социальную  политику,  культуру,  что  составило  около  95  %  от  общих

12



расходов. 

По расходам бюджет района за 11 месяцев 2021 год исполнен в сумме 
1 миллиард 623 миллионов 119  тысяч  618  рублей,  что  составляет  86  % к

утвержденному плану на 2021 год.
В разрезе основных отраслей расходы 2021 года составили:
-  общегосударственные расходы – 82 миллиона 166 тысяч 961 рублей,  что

составляет 83 % к утвержденному плану; 
-  на  образование  1 миллиард 150  миллионов  284тысяч  745  рублей,  что

составляет 91 % к утвержденному плану, 
 -  на  культуру  141  миллионов  180  тысяч  51  рубль,  что  составляет  62% к

утвержденному плану, 
- на физическую культуру и спорт – 13 миллионов 128тысяч 758  рублей, что

составляет 98% к утвержденному плану. 
В  процессе  исполнения  бюджета  принимались  меры  по  рациональному  и

экономному  использованию  бюджетных  средств.  Главой  муниципального
образования  систематически  проводились  совещания,  рабочие  встречи  с  главами
сельских поселений и руководителями муниципальных бюджетных учреждений.

Образование 

Сегодня  образовательная  система  района  состоит  из  30  муниципальных
общеобразовательных  учреждений,  из  них  14  имеют  структурное  подразделение
детский  сад,  12  дошкольных  образовательных  учреждений  и  2  учреждений
дополнительного образования детей.  В отрасли работают 2240 работников, из них
1196  педагога.

Общий  охват  образованием  составляет  12841  ребенок,  включая  3262
дошкольника всех возрастных категорий и 9626  школьников (что на 223 учащегося
больше, чем в 2020/2021 учебном году). Открыто 509 классов-комплектов, из них 52
первых класса, в которых обучается 1128 детей.

 Средняя заработная плата по отрасли образования в 2021 году составила 27
887  рублей,  в  2020  году  данный  показатель  составил  26  161рублей.  Средняя
заработная плата педагогических работников в 2021 году составила 33 947 рубль, в
2020 году – 31 657 рублей.

Администрации  района  и  в  дальнейшем  необходимо  уделить  внимание  на
неукоснительное  соблюдение  Указов  Президента  Российской  Федерации  по
доведению  целевых  показателей  отдельных  категорий  работников  до
установленного уровня.

Создание современных условий для обеспечения учебного процесса является
главной задачей отрасли образования. С помощью федеральных, республиканских и
районных  средств  активно  проводились  работы  по  улучшению  материально-
технических условий в 2021 году.

13



На  улучшение  материально-технической базы школ в 2021 году выделено
более 90 млн. рублей: на приобретение стройматериалов, установку окон и дверей,
замену  мебели,  ремонт  кровель,  отопительной  системы,  1-й  блочно-модульной
котельной, установку спортивной площадки.

В  рамках  реализации  мероприятий  Республиканской  адресной
инвестиционной  программы  и  Плана  капитального  ремонта  республики  Крым  в
2021  году  были  проведены  работы  по  капитальному  ремонту  на  общую  сумму
21 миллион 5 тысяч 640 рублей:

 -  «Капитальный  ремонт  пищеблока  МБОУ  «Колодезянская  школа»  в  с.
Колодезное  Красногвардейского  района  Республики  Крым»  -  3  миллиона   248
тысяч 150  руб.;

-  «Капитальный  ремонт  актового  зала  и  спортзала  МБОУ  «Колодезянская
школа»  в  с.  Колодезное  Красногвардейского  района  Республики  Крым»  -
4 миллиона 901 тысяча 280 рублей;

- «Капитальный ремонт системы отопления детского сада и школы в         с.
Колодезное  Красногвардейского  района  Республики  Крым»  -  7миллионов 208
тысяч 60 рублей;

- «Капитальный ремонт системы отопления, электроснабжения детского сада
и  школы  в  с.  Колодезное  Красногвардейского  района  Республики  Крым»  -
3 миллиона 375 тысяч 400 рублей;

-  «Капитальный  ремонт  МБОУ  «Колодезянская  школа»  (замена  окон  и
наружных  дверей  здания  детского  сада)  Красногвардейского  района  Республики
Крым» - 2миллиона 272 тысяч 750 рублей.

Хотелось бы отметить  и поблагодарить депутатский корпус за поддержку при
выделении  денежных  средств  на  финансирование  учреждений  образования  и
культуры.

Так за счет средств бюджета района осуществлен текущий ремонт кабинета в
Петровской школе №1 на сумму 183 тысячи 23 рубля, произведена замена оконных
блоков  в  Зерновской  школе  на  сумму  120  тысяч  руб.,  в  Восходненской  школе
имени В.И. Криворотова" произведен текущий ремонт туалетов на сумму 900тысяч
353 рубля., а также текущий ремонт канализации 314 тысяч 871рублей, в Детском
саду "Сказка" выполнен ремонт спортзала на сумму  300 тысяч рублей, в детском
саду «Аленушка" выполнен текущий ремонт кровли и фасада в здании продуктовых
складов  на  сумму  629  тысяч  125   рублей.,  в  Миролюбовской  школе
отремонтирована система отопления на сумму 1миллион 188 тысяч 600 рублей., а
также заменены оконные блоки в спортивном зале на сумму 593 тысяч 300 рублей,
в Октябрьская школа №1  выполнен текущий ремонт системы отопления на сумму
630 тысяч 175  рублей.,  в  Детский саду "Родничок" выполнен текущий ремонт
системы отопления на сумму 395 тысяч  265 рублей, в Клепининской школе имени
51  Армии  выполнен  ремонт  канализации   на  сумму  264  тысяч  917  рублей.,  в
Пятихатской  школе проведена отделка четырех  кабинетов  мастерских  на  сумму
590,  тысяч  12  тысяч  рублей.  Также  выполнены текущие  ремонты  кабинетов  в
соответствии к профилю "Точка роста" в Марьяновской школе на сумму 372 тысяч

14



824  рубля, в Зерновской школе на сумму 500 тысяч рублей, в Янтарненской школа
им. В.В. Кубракова" на сумму  500 тысяч рублей, в Восходненской школе имени
В.И. Криворотова" на сумму  402 тысячи 164 рубля.,  в Пятихаткаской школе на
сумму 500 тысяч рублей.

В рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка в Петровской школе
№1 выполнены работы  по  оснащение  спортивным инвентарем  и  оборудованием
открытого  плоскостного  спортивного  сооружения  на  сумму  2  миллиона  924
тысячи 138 рублей.

На  12  школ  изготовлена  проектно-сметная  документация  и  получены
положительные заключения ГАУ РК «Госстройэкспертиза» на капитальный ремонт
пищеблоков  с  заменой  наружных  сетей  канализации,  очистных  сооружений  на
сумму  5  миллионов  8  тысяч 429  рублей.  Проведена  огнезащитная  обработка
планшета сцены в актовом зале Климовской школы, установлена автоматическая
система пожарной сигнализации и система оповещения и управления людей при
эвакуации в Детском саду «Алёнушка» и в структурном подразделении детский сад
МБОУ «Краснознаменская школа».

В  Удачненской  школе  и  Колодезянской  школе  установлены  тревожные
кнопки,  сигнал  которых  выведен  на  пульт  централизованной  охраны  ФГУП
«Охрана» Росгвардии по Республике Крым.

На  замену  мебели  в  образовательных  учреждениях,  приобретение
медицинского, бытового оборудования, а также компьютерной техники вложено  29
миллионов 793 тысяч  662 рублей.

Ежегодно за счёт средств республиканского и муниципального бюджетов
обновляется библиотечный фонд школ. Обеспеченность учебниками составляет
100%. 

В  октябре  текущего  года  состоялся  аукцион  на  приобретение  модульного
детского  сада  на  100  мест  к  МБОУ «Александровская  школа»,  сумма контракта
составит 83миллиона 240 тысяч 935 рублей, при этом сумма софинансирования за
счет средств бюджета района составила 4 миллиона 182 тысячи 961 рубль.

В  12  дошкольных  образовательных  учреждениях  функционирует  86
дошкольных групп для 2116 детей. В 14 школах работает 51 дошкольная группа для
1099 детей.

В настоящее время на учёте в ДОУ зарегистрировано 1 104 ребёнка, из них в
возрасте:

от 0 до 3 лет – 1 043 ребёнка, 
от 3 до 7 лет - 61 ребёнок.

Система  общего  образования  является  основой  становления  личности
подрастающего поколения, именно поэтому к ней обращено повышенное внимание.

Охват горячим питанием составляет 7630 учащихся: из них: 1-4 классы - 4405
человек, 5-11 классы - 3225 человек.

Районом  было принято  решение  об  обеспечении  горячим  питание  льготных
категорий  детей.  Так  3225  ребенка  обеспечены  горячим  питанием,  на  что  из

15



бюджета района  выделено 30 миллионов 436 тысяч 840 рублей, на компенсацию за
питание (завтрак и обед) выделено 1 миллион 422 тысячи 784 рублей.

В  2021  году  на  организацию  горячего  питания  в  1-4  классов  из  бюджета
Республики  Крым  предусмотрено  43миллиона   887  тысяч  83   рубля.  Буфетной
продукцией охват детей составил 100%.

Подвоз детей школьного возраста к месту обучения и обратно организован в
24 общеобразовательных учреждениях.  В 2021 году  для этих целей поступило в
район дополнительно 6 новых автобусов, которые были распределены по школам:
Клепининская  школа  имени  51  Армии,  Амурская  школа  имени  А.К.Чикаренко
Миролюбовская  школа,  Петровская  школа  №1,  «Октябрьская  школа  №3  имени
И.Гаспринского», Восходненская школа имени В.И.Криворотова. Всего для подвоза
детей  используется  50  школьных  автобусов.  За  муниципальные  средства  все
школьные  автобусы  оснащены  системой  ГЛОНАСС;  все  общеобразовательные
учреждения, осуществляющие подвоз учащихся,  получили лицензии на перевозку
пассажиров.  Системами  пожарной  сигнализации  оснащены:  полностью –  28
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 2 муниципальных
бюджетних  дошкольных  образовательных  учреждения,  частично –  2
Краснознаменская  школа,  Полтавская  школа  (не  оснащены  2  структурных
подразделения  –  детский  сад),  не  оснащены 10  МБДОУ  и  1  учреждение
дополнительного образования (МБОУ ДОД «РЦДЮТ»).

Система  контроля  и  управления  доступом  (СКУД)  имеется  в  трех  школах:
Красногвардейская  школа  №1,  Красногвардейская  школа  №2,  Петровская  школа
№2.  Стационарные  рамки  металлодетектора  установлены  в  5  образовательных
учреждениях. Ручными металлодетекторами обеспечены все общеобразовательные
учреждения.

Становится  актуальной  проблема  обучения  во  вторую  смену.  В  2021/2022
учебном году в две смены работают Октябрьская школа №3 имени И.Гаспринского
(145 учащихся) и  Красногвардейская школа №2 (34 учащихся).

Все школы района обеспечены интернет-соединением со скоростью от 50 до
100 Мб/с.

В  2021  году  в  дошкольные  образовательные  учреждения  направлено  1246
детей, в 2020 году – 1256 детей, в 2019 году – 1426 детей.

В  2021  году  36  учащихся  стали  победителями  и  116  -  призёрами
муниципального этапа Всероссийских олимпиад для школьников, из них 7 получили
призовые места на республиканском этапе. Дети и подростки школьного возраста
активно участвуют и в мероприятиях художественной направленности. По итогам
2021  года  134  человек  стали  победителями  муниципального  этапа,  26  –
республиканского.

Спортивные достижения наших детей являются гордостью района. По итогам
2021  года  223  человека  стали  победителями  муниципального  этапа,  31  –
республиканского.  В  течение  года  1157  учащихся  приняли  участие  в  59
соревнованиях муниципального и регионального уровней. Членам жюри с каждым
годом становится всё сложнее при отборе претендентов на назначение стипендии

16



Главы района.
Таким образом, подводя итоги вышесказанному, мы видим, что в 2021 году в

образовательных учреждениях района улучшились условия учебно-воспитательного
процесса. 

Благодаря  организации  в  летний  период  лагерей  дневного  пребывания  в
школах района за счёт средств муниципального бюджета одарённые дети, а также
дети льготных категорий смогли укрепить здоровье и разнообразить свой досуг.

Очень  важным  и  необходимым  является  вложение  средств  в  открытие
дополнительных  мест  для  детей  в  дошкольных  образовательных  учреждениях.
Приобретение  модульных  детских  садов  значительно  сокращает  очередь  в
дошкольные учреждения,  а  также позволяет  получать  дошкольное образование  в
условиях,  полностью  соответствующим  требованиям  действующего
законодательства.

Нашей  задачей  является  дальнейшее  вложение  средств  в  развитие
образования. План на 2022-2023 годы предусматривает:

1) оборудование пищеблоков и медицинских кабинетов школ и детских садов;
2) оснащение  образовательных  учреждений  инженерно-техническими
средствами охраны;
3) установка модульного детского сада на 100 мест к МБОУ «Александровская

школа»;
4)  продолжение  проведения  капитальных  ремонтов  зданий  и  сооружений

учреждений образования

Молодежная политика

Одно  из  важнейших  направлений  в  нашей  работе  –  поддержка  молодежи.
Растет  число  их  социально-значимых  инициатив,  появляются  новые  векторы
деятельности молодежных объединений. 

Глава  района,  депутатский  корпус  активно  сотрудничает  с  молодежной
организацией  «Молодая  Гвардия».  Более  150  молодых  людей  являются
активистами,  они  регулярно  принимают  участие  в  районных  мероприятиях  и
занимаются организацией акций для детей и подростков. Возраст активистов – от 14
до 35 лет.

Несмотря  на  сложный  период  пандемии,  в  2021  году  молодогвардейцы
провели около 30 акций.  Одним из  главных векторов  стала  работа  с  учащимися
образовательных  учреждений  Красногвардейского  района.  Так,  в  январе
молодогвардейцы  поддержали  всероссийскую  акцию  #ДетиВнеПолитики,
направленную против провокационных призывов к участию несовершеннолетних в
несанкционированных митингах. 

Также  активисты  приняли  участие  в  акции  #ПутинКрымРоссияНавсегда,
которую запустил Глава Республики Крым Сергей Аксёнов. 

В апреле руководителем Красногвардейского местного отделения «Молодой

17



Гвардии» проведены встречи с учениками и студентами на базе 8 образовательных
учреждений  района.  Вовлечение  молодых  людей  от  14  до  35  лет  в  работу
общественной организации – это ключевой вектор!

В спортивных мероприятиях ребята также принимают активное участие.  10
апреля  волонтёры  «Молодой  Гвардии»  оказали  помощь  в  проведении
муниципального этапа Всекрымских сельских спортивных игр, а 24 апреля команда
«Молодой Гвардии» приняла участие во Всероссийском субботнике. В этот же день
ребята объединились с представителями «Волонтёров Победы» и движения «Эко –
Факт», чтобы провести побелку деревьев в центре поселка Красногвардейское. День
завершился в с. Ближнее – молодогвардейцы навестили участника боевых действий
Коробихина  Михаила  Александровича:  провели  уборку  на  огородном  участке,
окрасили скамейку, украсили двор знаменем Победы. 

6  мая  ребята  подготовили  площадку  для  кинопоказов  в  рамках  проекта
«Патриотизм  на  экране».  В  этом  году  проект  руководителя  «Молодой  Гвардии»
Аниты  Вихревской  стартовал,  но  в  связи  с  введением  ограничений  часть
кинофильмов будет перенесена на 2022 год. 

Активисты  совместно  с  сотрудниками  Госавтоинспекции  в  течение  года
регулярно проводили акции, посвящённые безопасности дорожного движения. 

Молодогвардейцы  приняли  участие  в  спортивных  соревнованиях
"Пушкинский  марафон",  посвящённых  Дню  России,  провели  акцию  «Собери
ребёнка в школу» и социальный эксперимент на тему кибер-безопасности. 

В  своей  работе  участники  молодежного  объединения  руководствуются
главным принципом: делать добро важно!

С целью поддержки одаренных и талантливых детей постановлением главы
муниципального образования  назначены 20 обучающимся стипендии,  ранее было
10.  Получение  ежегодной  стипендии  Главы района  ведёт  к  появлению здоровой
конкуренции между учащимися. Ежегодно дети стремятся проявить себя в научно-
технической  сфере,  в  учебно-исследовательской,  социальной  и  общественной
деятельности, художественном творчестве, физической культуре и спорте.

Спорт

Развитие  физической  культуры  и  спорта  является  одним  из  приоритетных
направлений Красногвардейского района.

В настоящее время материально-техническая база Красногвардейского района
насчитывает 204 спортивных сооружения. 

В 2021 году численность регулярно занимающихся физической культурой и
спортом  составила  19110  человека,  что  на  1211  человек  больше  с  предыдущим
годом, из них посещают учебные занятия по физической культуре 12875 чел.

В 2021 проведено около 100 турниров и соревнований различного уровня.
Средняя  заработная  плата  по  учреждениям  физической  культуры  и

спорта в  2021  году  составила 25567  рублей,  в  2020  году  данный показатель
составил 24971 рублей. 

В 2021 году за счет средств бюджета района в Красногвардейской спортивной

18



школе  им.  И.В.  Стаценко  на  сумму  975  тысяч  590  рублей  произведена  закупка
основных  средств,  спортивного  инвентаря,  спортивной  формы  и  наградной
атрибутики.

В с. Петровка по ул. Садовая,  55д. установлено спортивно-технологическое
оборудование на сумму 2 миллиона 982 тысячи 523 рублей 99 коп., начата установка
Физкультурно-оздоровительного  комплекса  открытого  типа  (ФОКОТ)  в  пгт
Красногвардейское.

В  2021  году  окончены  ремонтные  работы  стадиона  «Юность»  в  пгт.
Красногвардейское на сумму около 16 млн. рублей.

В с. Тимошенко установили спортивную площадку на сумму 1 миллион 640
тысяч рублей.

На  развитие  футбола  в  районе,  пропаганды  здорового  образа  жизни  среди
молодежи, приобретения  наградной  спортивной  атрибутики,  подарочной  и
сувенирной продукции выделено 1 миллион 104 тысячи 900 рублей. На содержание
некоммерческих организаций «Федерация футбола Красногвардейского района» и
«Многопрофильный спортивный клуб по футболу «Орбита» депутатским корпусом
выделено 900 тысяч рублей.

В  составе  сборной  команды  Крыма  в  2021  году  представители  от  нашего
района  приняли  участие  во  Всероссийских  соревнованиях  по  ГТО  среди
муниципальных служащих в г. Уфа.

Сборная  команда  Красногвардейского  района  Республики  Крым  завоевала
золотые медали на крымских сельских спортивных играх и, практически в полном
составе,  заслужила  право  представлять  Республику  Крым  на  Всероссийских
сельских спортивных играх в г. Пенза.

На  Первенстве  ЮФО  в  г.  Каспийск  Республики  Дагестан,  спортсмены  по
тайскому боксу Измайлов Эдем и Гадала Тимур завоевали 3 место, на первенстве
ЮФО в Республике Адыгея Карачих Эльвис - третье место. 

Сборная команда Красногвардейского района 2004 г.р. - победители в своей
возрастной категории в рамках Года сельского футбола, команда 18+ и 35+ заняли 3
место. По итогам Года сельского футбола 2021, Красногвардейский район объявлен
лучшим районом Республики Крым. 

На  Республиканских  соревнованиях  по  футболу  среди  детских
общеобразовательных учреждений на «Кубок Главы Республики Крым» в 2021 году
учащиеся МБОУ «Красногвардейская школа №1» заняла 2 место.

В  отчетном  периоде  наши  спортсмены  приняли  участие  в  турнирах  по
гиревому  спорту:  Открытый  фестиваль  Республики  Крым  и  Первенство  России
среди ветеранов. В соревнованиях выступали чемпионы мира и Европы, среди них
житель нашего района 65-кратный чемпион мира, 23-кратный чемпион Европы, 11-
кратный  чемпион  России,  11-кратный  рекордсмен  мира,  победитель  34-х
международных  турниров  по  гиревому  спорту  среди  ветеранов  Анатолий
Владимирович Кучеров.

Житель района Эмин Сефершаев стал чемпионом Европы по греко-римской
борьбе, соревнования проходили в апреле 2021 года в столице Польши-г.Варшава. В
октябре  2021  года  Эмин  стал  серебряным  призером  Чемпионата  Мира,
проходившим в г. Осло в весовой категории 60 кг.

19



В  2021  году  проведено  4  спортивно-массовых  мероприятий  в  рамках
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  ГТО,  все  мероприятия
включены  в  план  реализации  ВФСК  ГТО  на  территории  Красногвардейского
района, общее количество участников составило 185 человек.

В 2021 году  проведено около 50-ти турниров и соревнований по баскетболу,
греко-римской  борьбе,  легкой  атлетике,  футболу,  волейболу,  по  кикбоксингу,
армспорту,  гиревому  спорту,  конному  спорту,  танцам,  пулевой  стрельбе,
настольному  теннису,  шахматам  и  шашкам,  хортингу,  школьному  и  дворовому
спорту,  показательные  выступления  и  мастерклассы,  в  которых приняло  участие
более 7,5 тыс.человек.

В  центре  тестирования  ВФСК  ГТО  Красногвардейского  района
зарегистрированных  за  2021  год  –  12136  человек  (в  2020году  -7387  человек).
Приступивших к испытаниям норм ГТО- 6506 человек, знаков-205.

Отдельно хочу отметить мероприятие,  посвященное Дню Здоровья,  которое
было  проведено  10  апреля  2021  года  на  стадионе  «Парка  Победы»  в  пгт
Октябрьское.  В  рамках празднования  проведена  спартакиада  Красногвардейского
района среди спортивных семей.

Проведены  спортивные  мероприятия,  посвященные  празднованию  Дня
Победы  в  Красногвардейском  районе  на  базе  стадиона  села  Восход
Красногвардейского  района  09  мая  2021  года,  в  которых  принимали  участие
трудовые коллективы сельских поселений района.

Культура

Развитие  и  организация  культуры  является  неотъемлемой  частью  жизни  и
процветания населения Красногвардейского района. 

В Красногвардейском районе действуют 41 дома культуры, 49 библиотек, 4
музыкальные школы, 1 музей и 3 его филиала. Общее количество работников 361
человек. 

В 2021  году расходы на развитие и содержание учреждений культуры района
составили 268 миллионов 676тысяч 320 рублей, в том числе расходы на обеспечение
деятельности  музыкальных  школ  –  47миллиона  555тысяч  124   рубля,  из  них
бюджет района - 46 миллионов 871 тысяч 124 рубля , республиканский бюджет -
684  тысячи  рублей,   клубно -  досуговых  учреждений –  189миллионов  830тысяч
рублей,  из  них  бюджет района  15  миллионов  331  тысяча  125  рублей,  бюджет
сельских  поселений  –  37  миллионов  541  тысяча  435  рублей,  республиканский  и
федеральный  бюджет  –  136  миллионов  957  тысяч  894  рубля,   библиотек  -26
миллионов  423тысячи  384  рубля,  из  них:  8  миллионов  196  тысяч  950  рублей
средства  бюджета  района,  17  миллионов  713  тысяч  162  рубля  –  бюджет
поселений,  513  тысяч  270  рублей-  средства  республиканского  и  федерального
бюджетов,  музеев 4 миллиона 867тысяч рублей- средства бюджета района.

При  этом  следует  отметить,  что  уровень  средней  заработной  платы
работников  культуры  на  01.12.2021  года  составил  26157  рублей   (при  этом
целевой показатель составлял 27596 рублей), в 2020 году данный показатель
составил 25861 рублей. 

20



В 2021 году общая сумма на развитие и содержание учреждений культуры
района и школ эстетического воспитания детей составила 273 миллионов 703тысячи
062 рублей

-  музейную деятельность 4 миллиона 867тысяч 042 рубля; 
-  на  сферу дополнительного образования (школы эстетического  воспитания

детей) 47 миллионов 555 тысяч 124 рубля; 
- на клубно-досуговые учреждения выделено всего 189 миллионов 830 тысяч

456 рублей– из них: из бюджета района 15 миллионов 331 тысяча 125 рубля,  из
бюджетов  сельских  поселений  –  37  миллионов  541тысяча  435  рублей.  За  счет
федерального и республиканского бюджетов выделено 136 миллионов  957 тысяч
894 рубля, что на 8 миллионов 405 тысяч 362 рубля больше аналогичного периода 

-  на  содержание  библиотечной  сферы  всего  выделено  26  миллионов  423
тысячи 383 рубля– из них из бюджета района выделено – 8 миллионов 196 тысяч
950 рублей, из бюджетов сельских поселений – 17 миллионов 713 тысяч 162 рубля, 

В 2021 году с помощью федеральных, республиканских и районных средств
активно проводились  работы по улучшению материально-технической базы. 

Продолжается  капитальный  ремонт  Красногвардейского  РДК  на  общую
сумму 106 млн. руб. и Полтавского сельского Дома культуры на общую сумму более
130 млн. руб.,  срок окончания 2022 год.  С целью проведения контроля за ходом
выполнения работ на данных объектах мною систематически проводились выезды
на данные объекты. 

 Проводится работа по укреплению материально-технической базы сельских
клубов  и  домов  культуры  района:  подключен  к  охранной  сигнализации  –
Ровновский  СДК  на  60,0тыс.руб.,  проводится  работа  по  подключению
Краснознаменского  СДК,  проведены  работы  по  увеличению  мощности
электроснабжения  в  5  сельских  клубах  на  416,8тыс.руб.  (Новозуевский  СДК,
Комаровский  СК,  Ровновский  СДК).  В  данный  момент  завершаются  работы  по
подключению Найденовского СДК и Красногвардейского РДК.

Установлены  системы  видеонаблюдения,  освещения  в  5  клубах  на  общую
сумму 420,0тыс.руб. (Краснодарский СК, Восходненский СДК, Новозуевский СДК,
Марьяновский  СДК,  Зерновский  СДК),  проводятся  работы  по  установке
видеонаблюдения в Краснознаменском СДК.

 

Библиотеки
Большой вклад в сохранение культурной жизни района вкладывают работники

библиотек.
Основными  направлениями  деятельности  публичных  библиотек  является

улучшение качества и расширение видов библиотечных и информационных услуг,
оказываемых населению, организация культурного досуга.

 В 2021 году приобретено 1933 экз. новых книг на общую сумму 513,2 тыс.
руб.  За  счёт  средств  сельских  поселений  и  бюджета  района  в  2021  году   в
библиотеки  приобретены:  ноутбуки,  МФУ  мебель,  выставочные  стеллажи,
кондиционеры,   средства  индивидуальной  защиты,  телевизионные  экраны,
безконтактные термометры, рециркуляторы  на общую 1 миллион 352  тысячи 200

21



рублей. 

Детские школы искусств
Наряду  с  библиотеками  и  клубно-досуговыми  учреждениями  в  районе

большой вклад в развитие культуры осуществляют 4 детские музыкальные школы.
В  4  музыкальных  школах  работают  116  человек,  обучается  620  учеников,
охватываются 7 населенных пунктов района. В летне-осенний период произведены
косметические ремонты внутри помещений музыкальных школ. 

За  счет  средств  бюджета  района  в  детские  школы  искусств  закуплены:
офисная  техника,  музыкальные  инструменты,  сплит  системы,  компьютерная
техника, концертные костюмы, проектор и экран, световое и звуковое оборудование,
проведен  ремонт  кабинетов,  установлен  колодец и  пожарный гидрант  на  общую
сумму 1 миллион 435 тысяч 817 рублей.

 
Музеи
Центрами  пропаганды  и  сохранения  культурно-исторических  ценностей  в

районе являются музеи. 
В 2021 году в районным краеведческом музее было проведено: замена окон в

музее-филиале  с.  Восход,  освещение  в  зале  ремесел  на  общую сумму  279  тысяч
рублей..

За 2021 год посетителями Районного краеведческого музея стали более 10 тыс.
человек.

Развитие социальной сферы
Одно  из  основных  направлений  деятельности  органов  местного

самоуправления это социальная поддержка и защита граждан.
В  районе  успешно  реализуется  комплекс  мероприятий  по  основным

направлениям  социальной  защиты  граждан  в  соответствии  с  переданными
отдельными государственными полномочиями.

Всего  в  районе меры социальной поддержки в  виде льгот  получают 16704
граждан  района,  меры  социальной  поддержки  в  виде  ежемесячных  денежных
выплат  из  средств  Федерального  и  Республиканского  бюджетов  получают  6927
семей  по  различным  основаниям.  В  2021  году  за  счет  средств  бюджета  района
предусмотрена компенсация затрат многодетным семьям, в которых воспитывается
3 и более детей, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее
образование  в  образовательных  учреждениях  Красногвардейского  района  на
приобретение спортивной формы и спортивной обуви детям на сумму 1 миллион
500 тысяч рублей.

С начала года адресную материальную помощь гражданам,  находящимся в
трудной  жизненной  ситуации  получили   70  граждан  района.  Общая  сумма
составила 1 226 тыс. 788 рублей. 

За 2021 год на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого

22



помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт, на приобретение
твердого топлива и сжиженного газа использовано 54 млн.705,3 тыс. рублей. 

Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого
помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего

имущества многоквартирных домов

Год Сумма тыс. руб.
Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики Крым

2019 Фактические расходы 23467,1 44833,6
2020 Фактические расходы 22795,2 40816,9

2021 Фактические расходы        17804,2 36901,1

2022 Плановые расходы        25832,8 39979,7

За 2021 год на предоставление меры социальной поддержки по ежемесячным
денежным выплатам приёмным семьям с детьми, осуществлены выплаты из средств
Федерального и Республиканского бюджетов на сумму 55 млн. 472,3 тыс. рублей.

Год Сумма тыс. руб.
2019 Фактические расходы 40491,0
2020 Фактические расходы 48294,8
2021 Фактические расходы 55472,3

2022 Плановые расходы 70351,7

Меры  социальной  поддержки  в  виде  ежемесячных  денежных  выплат  из
средств  Федерального  и  Республиканского  бюджетов  получают  6927  семей  по
различным основаниям. 

В 2021 году приобретено 4 квартиры детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения  родителей  на  сумму  1  миллион  344  за  счет  средств  федерального
бюджета  и  на  сумму  4  миллиона  32  тысячи  рублей  за  счет  средств  бюджета
Республики Крым.

В  рамках  Государственной  программы  «Комплексное  развитие  сельских
территорий  в  2021 году на территории Красногвардейского района реализовано 4
проекта по благоустройству сельских территорий  на общую сумму 8 073, 560 тыс.
руб.:

-  Краснознаменское сельское поселение, проект:  «Обустройство спортивной
площадки в с. Тимошенко» на общая стоимость проекта - 1 800, тыс. руб.; 

-  Петровское  сельское  поселение,  проект:  «Обустройство  универсальной
спортивной  площадки  в  с.  Петровка,  квартал  Общественный  центр,  17»,  общая
стоимость проекта - 2 785 ,110тыс. руб.;

- Октябрьское сельское поселение, проект: «Создание и обустройство детской

23



игровой площадки в парке Победы в пгт. Октябрьское», общая стоимость проекта -
2 470, 0 тыс. руб.; 

-  Октябрьское  сельское  поселение,  проект:  «Обустройство  контейнерных
площадок в пгт. Октябрьское», общая стоимость проекта - 1 018, 450 тыс.руб. 

Дорожная деятельность, ЖКХ

Уважаемые  коллеги!  Для  того,  чтобы  район  развивался  необходимо
поддерживать в нормальном состоянии автомобильные дороги. 

Так в 2021 году за счет бюджетных средств района в сумме 25 миллионов 898
тысяч 955 рублей в селах Петровка,  Марьяновка,  Пятихатка,  Ближнее,  Видное и
поселках  Красногвардейское,  Октябрьское  проведены работы по  восстановлению
верхних изношенных слоев асфальтных дорог (ямочный ремонт, ремонт картами)
общей площадью 7126 кв.м., проведены работы по восстановлению профиля 8,1 км
гравийных  дорог  с  добавлением  нового  материала  и  9  км  гравийных  дорог  без
добавления материала, и 1,4 км грунтовых дорог местного значения. 

В  рамках  обеспечения  безопасности  дорожного  движения  на  пешеходных
переходах, расположенных вблизи общеобразовательных учреждений, установлено
14 светофоров Т-7, 25 светильников, 748 м.п. пешеходных ограждений, 207 новых
дорожных  знаков,  23,25  м.кв.  искусственных  дорожных  неровностей,  нанесено
1774,71 кв.м. горизонтальной дорожной разметки.

В рамках обеспечения безопасности дорожного движения на дорогах местного
значения  по  ул.Садовая  в  пгт  Красногвардейское  изменена  схема  организации
дорожного движения (введено одностороннее движение).

Предусмотренные  в  2021  году  субсидии  на  модернизацию  и  ремонт
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  в  сумме  400
миллионов  190  тысяч  рублей направлены  на  проведение  ремонта  21,4  км
асфальтных  дорог  и  4,8  км  гравийных  дорог  в  18  селах  района  (с.  Петровка,
с.Новоэстония, с. Пятихатка, с.Ровное, с. Амурское, с. Новозуевка, с. Марьяновка, с.
Найденовка,  с.  Удачное,  с.Александровка,  с.  Клепинино,  с.Калинино,  с.
Котельниково, с.  Миролюбовка, с.Восход, с.Зерновое, пгт Красногвардейское,  пгт
Октябрьское),  заказчиком  выполнения  работ  выступала  ГКУ  РК  «Служба
автомобильных дорог Республики Крым».

В  2021  году  проведены  капитальные  ремонты  общего  имущества
многоквартирных домов по 17 объектам, в т.ч.  в 9-ти отремонтированы кровля и
фасады, в 12-ти – подвалы, ведутся работы по 38 объектам.

Хочу поблагодарить глав сельских поселений, депутатов районного совета за
постоянный контроль за выполнением работ и связь с жителями.

В  селах  Красногвардейского  района  продолжается  реализация  проекта  по
уличному  освещению.  Депутаты  районного  советы  уделяют  огромное  внимание
освещению улиц,  на  которые выделено  из  бюджета  района  около  12  миллионов
рублей. 

24



Так  в  2021  году  проведено  освещение  91  улицы  в  35  селах.  В  селах
Новоалексеевка, Вишняковка, Доходное, Звездное, Прямое, Золотое, Котельниково,
Машино,  Новоивановка,  Известковое,  Молочное,  Дубровское,  Азов,  Заречное
полностью освещены улицы.

Большая  работа  проведена  главой  района,  депутатским  корпусом  по
реализации  Соглашения,  заключенного  между  Правительством  г.  Москвы  и
Советом  министров  Республики  Крым  о  торгово-экономическом,  научно-
техническом  и  культурном  сотрудничестве.  Проводились  встречи  с  жителями,
обсуждались  проекты.  На  этапе  реализации  проводился  контроль  выполняемых
работ и возникающих вопросов.

В  результате  такого  сотрудничества  на  территории  Красногвардейского
района реализованы следующие объекты:

-  капитальный  ремонт  территории  ул.Комсомольской  и  ее  пересечения  с
ул.Тельмана  в  пгт.  Красногвардейское  (общественная  территория)  на  сумму  19
миллионов 351 тысяча 611 рублей.

-  благоустройство  дворовой  территории  (капитальный  ремонт),
расположенной  по  адресу:  с.Петровка,  кв-л  Егудина,  51,52,53,54,  на  сумму  6
миллионов 850 тысяч рублей.

- благоустройство дворовых территорий (Капитальный ремонт) по адресу: пгт.
Красногвардейское, ул. 60 лет Октября, 6,10,12,14, сумма контракта: 6 миллионов
754 тысяч 343 рубля.

-  благоустройство  дворовой  территории  многоквартирных  домов  84,86  по
ул.Кондрашина в пгт. Октябрьское (капитальный ремонт) на сумму 6 миллионов 900
тысяч 870 рублей.

-  благоустройство (капитальный ремонт)  парковой зоны, расположенной по
адресу: село Петровка квартал Общественный центр, 6 а, на сумму 19 миллионов
580 тысяч 970 рублей.

-  благоустройство  дворовых  территорий  (Капитальный  ремонт):  пгт.
Красногвардейское, ул. Киевская, 27, 29, 31, 31а, на сумму 6 миллионов 418 тысяч
рублей.

-  благоустройство  дворовой  территории  (капитальный  ремонт),
расположенной по адресу: пгт. Октябрьское ул. Гоголя, дома 23,25,27,29, на сумму 6
миллионов 233 тысячи 184 рубля.

-  благоустройство  дворовой  территории  (капитальный  ремонт),
расположенной по адресу: пгт. Октябрьское, ул. Цурцумия, дома 6,7,11, на сумму 6
миллионов 164 тысячи 172 рубля.

-  благоустройство  дворовой  территории  многоквартирных  домов  84,86  ул.
Кондрашина  в  пгт.  Октябрьское  (капитальный  ремонт),  сумма  контракта:  7
миллионов 141 тысяча 620 рублей.

Проведен  капитальный  ремонт  наружного  водопровода  улиц  юго-западной
части пгт.Октябрьское от ВНС «Сельхозтехника» и ВНС ул.Тельмана Октябрьского
сельского поселения, сумма контракта: 22 миллиона 566 тысяч 994 рубля.

25



Работа Контрольно – счетной палаты

Актуальной  и  значимой  является  деятельность  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым,  которая  осуществляет  внешний
муниципальный финансовый контроль. 

Согласно оперативной информации в 2021 году Контрольно-счетной палатой
проведено  3  контрольных  мероприятия  (в  том  числе  1  параллельно  со  Счетной
палатой  Республики  Крым),  а  также  проведено  105  экспертно-аналитических
мероприятий (в том числе 1 параллельно со Счетной палатой Республики Крым). 

В  результате  проведенных  в  отчетном  периоде  контрольных  и  экспертно-
аналитических мероприятий установлено нарушений на общую сумму 91 миллион
958 тысяч  рублей,  устранено –  13 миллионов 270 тысяч  рублей.  Объем средств,
возмещенных в бюджет, составляет 59 тысяч рублей.

Также выявлено неэффективное использование бюджетных средств на общую
сумму 10 миллионов 707 тысяч рублей.

Коллеги  не  только  выявляют  уже  свершившиеся  нарушения,  но  и
предотвращают незаконное и неэффективное выделение бюджетных средств.

Работа с обращениями граждан

Важнейшим  направлением  в  работе  органов  местного  самоуправления,
говорю  это  каждый  год,  является  работа  с  обращениями  граждан.  Обращения
граждан –  это  средство  обратной связи,  выражения реакции народа  на  решения,
принимаемые властью.

Прием граждан Главой района проходит каждый вторник в здании районного
совета с 10 до 12ч. Также прием граждан проводится в формате выездных встреч. 

За  отчетный период  Главой  района  было проведено  96  выездных  встреч  с
жителями в сёлах района, на которых было принято 387 человек. 

Также проводится диалог Главы района с жителями в социальных сетях:  «В
контакте»,  «Твиттер»,  «Одноклассники»,  «Facebook»,  «Viber»,  проходят  прямые
эфиры,  в  которых люди могут задавать  интересующие их вопросы по телефону.
Работает «Горячая линия». 

Приведу динамику обращений жителей к Главе района
В 2019 – 2842 обращения, в 2020 – 6545 обращений, в 2021 - 3992

Годы Количество поступивших обращений

2019 2842
2020 6545
2021 3992

На слайде представлен обзор поступивших обращений граждан

26



Всего
обращени
й в 2021г 

Количе
ство
вопросо
в,
поднят
ых  в
обраще
ниях

Количеств
о
обращени
й,
поступив
ших  на
«Горячую
линию»

Устные
обраще
ния
граждан

Письменн
ые
обращени
я граждан

Обращени
я,
поступив
шие  по
средствам
сети
Интернет

Принято
граждан
на
выездных
приемах

3992 4310 2027 2631 82 1229 389

Принято граждан Главой района

Год Количество
обратившихся

граждан  на личном
приеме (человек)

Количество граждан,
обратившихся на

выездных приемах
(человек)

Количест
во

выездных
приемов

2019 287 155 48
2020 377 148 46
2021 489 389 97

Принято сотрудниками районного совета

Год Количество граждан, принятых сотрудниками районного
совета

2019 171
2020 113
2021 148

Более  четырех  лет  прошло  с  момента  как  была  (с  сентября  2017)  введена
практика  контрольных  звонков  после  рассмотрения  вопроса,  которая  позволяет
контролировать разрешение проблемы, а также исполнение поручений главы.  Так в
2019 году – 1202 звонка, в 2020 году – 3851 звонок, а в 2021 году – 4413 звонков.

Чаще  всего  к  Главе  района  обращаются  пенсионеры  -  236.  Работающих
граждан –207 человек. Безработных – 29 человек.

Годы Социальный статус заявителей

Пенсионеры Работающие Безработные

27



2019 494 110 18
2020 472 139 48
2021 236 207 29

В 2021 году лидирующее место по обращениям граждан занимают вопросы,
касающиеся предоставления жилищно – коммунальных услуг – 39 %.

На втором месте вопросы социального обеспечения населения – 20 %. 
На третьем – вопросы здравоохранения – 12%.
Также  наши  жители  задают  вопросы,  касающиеся  промышленности,

строительства,  транспорта  и  связи  (8  %),  вопросы  образования  и  науки  (4%),
вопросы, касающиеся деятельности органов власти (3 %), иные обращения – 14 %

Большую  часть  всех  обращений  нам  удается  решать  благодаря
конструктивному  взаимодействию  с  главой  администрации  района,
подразделениями администрации и службами района.

Рассмотрение обращений граждан по наиболее острым вопросам происходило
с  выездом  на  место  с  участием  Главы  муниципального  образования.  По  всем
обращениям обеспечена обратная связь с заявителями для уточнения результата по
решению вопроса.

Взаимодействие с органами власти

Взаимодействие  органов  государственной  власти  и  органов  местного
самоуправления  –  залог  эффективной  деятельности.  Четко  налаженный  диалог
позволяет решать вопросы оперативней и с максимальной результативностью. 

В сентябре 2021 года мы с вами избрали депутатов в Государственную Думу
Российской  Федерации.  В  рамках  этого  события  было  налажено  четкое
взаимодействие  на  всех  уровнях  власти.  С  нашей  стороны  проведена  хорошая
организация на протяжении всех трех дней голосования. 

Председатель  Государственного  Совета  Крыма  Владимир  Андреевич
Константинов  побывал  в  Красногвардейском  районе  дважды.  Спикер  крымского
парламента  провел  личные  встречи  с  жителями  нашего  района,  побывал  на
предприятиях и производствах.

Глава  Республики  Крым  Сергей  Валерьевич  Аксёнов  принял  участие  в
торжественном  открытии  нового  современного  здания  "Психо-неврологического
интерната"  в  с.Некрасово,  обновленного  здания  Центра  занятости  (пгт
Красногвардейское). 

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации Александр
Новак и Глава Республики Крым Сергей Аксёнов приняли участие в торжественном
пуске  голубого  топлива  в  Красногвардейском  районе.  В  августе  текущего  года
газифицировали с.Некрасово.

Нами  были  организованы  встречи  с  депутатом  Государственной  Думы
Российской Федерации Константином Михайлович Бахаревым. Одним из знаковых
событий  при  его  участии  считаю  запуск  водоснабжения  в  с.Нахимово.  Депутат
Государственной Думы Российской Федерации Леонид Ивлев лично посетил район

28



для передачи респираторов и оргтехники ковидному госпиталю с.Восход, а также
принял участие в открытии модульного ФАПа в с.Некрасово. 

Совместно  с  Министерством  внутренней  политики,  информации  и  связи
Республики  Крым,  Комитетом  по  информационной  политике,  информационным
технологиям  и  связи  проработали  запуск  пилотного  проекта  республиканского
значения  "НАШ  КРЫМ"  на  базе  Красногвардейского  района.  С  помощью  этой
платформы житель может сообщить о проблемах в содержании населенных пунктов
(некачественной  уборке,  наличии  ям,  неисправности  освещения  и  пр.)  и
проконтролировать качество устранения проблем советующими службами.

Кроме  этого,  по  нашей  инициативе  на  республиканском  уровне  рассмотрен
вопрос по улучшению качества мобильной связи на территории Красногвардейского
района. 

Открытость власти

Открытость перед людьми, прямой диалог и вовлечение жителей в принятие
решений – по-прежнему является основой работы. 

Как  и  в  2020  году,  в  2021-м  мы  работали  в  смешанном  режиме  –
дистанционное  общение  плюс  личные  встречи  с  людьми.  Все  это  зависело  от
обстановки в связи с распространением коронавирусной инфекции. Мы старались
беречь наших жителей, иногда сокращая очное общение, но в то же время усиливая
общение в режиме ВКС, прямых эфиров, посредством телефонной связи. 

Мы  продолжили  практику  информирования  граждан  в  чате
#ЯДомаКрасногвардейский, который был создан в мессенджере  Viber в 2020 году.
Здесь  освещается  информация  о  проведении  плановых  работ  коммунальными
службами,  аварийных  ситуациях,  отключении  водоснабжения,  электроэнергии,
новости в социальной сфере, информация о проведении совещаний в режиме ВКС,
прямых трансляциях и эфирах. Лично провожу общение с жителями и в чате.

Наиболее значимые в жизни района ежедневные события освещаются на сайте
Красногвардейского  района  vkurmane.ru,  на официальном Портале Правительства
Республики Крым, на страницах главы муниципального образования в социальных
сетях, а также группах.

За  2021  год  опубликовано  260  видеосюжетов,  раскрывающих  достижения
района, информирующих о наиболее значимых событиях,  64  прямых трансляций,
из них 43 трансляции с участием глав поселений и руководителей ведомств были
проведены в рамках информирования жителей об обстановке в районе в связи с
распространением  коронавирусной  инфекции лично  мною  проведено  12  прямых
эфиров с живым общением. Всего в 2021 году отснято и опубликовано на канале
YouTube 186 тысяч минут, более 70 тысяч просмотров.

Опубликовано 750 записей на страницах главы муниципального образования.
Как  показала  статистика,  наши  земляки  интересуются  развитием
Красногвардейского района и за рубежом. Более двух тысяч просмотров публикаций
жителями из других стран.

Социальные сети позволяют поддерживать открытый диалог с населением. К

29



примеру, только в социальной сети ВКонтакте информационные посты получили
более  30  тысяч  откликов,  включая  репосты,  оставлено  более  трех  тысяч
комментариев к публикациям ВК, более 70 тысяч просмотров.

Публикации  раскрывают  не  только  деятельность  главы  муниципального
образования,  депутатского  корпуса,  глав  поселений,  но  информируют  об
изменениях в законодательстве, планах по ремонту дорог и оборудованию уличного
освещения, ремонтах, проводимых в учреждениях образования, особенный интерес
у  жителей  вызывает  обсуждение  тем  о  строительстве,  капитальных  ремонтах,
благоустройстве.

Информация  о  деятельности  главы  муниципального  образования,
достижениях и планах по развитию района в 2021 году неоднократно подпадала под
обозрение Республиканских каналов и радиостанций. Принял участие в 7 прямых
эфирах информационной программы "Открытая власть" на телеканале «Крым 24», а
также в  3 эфирах ток-шоу «От и  до» с  Борисом Левиным на радио «Спутник в
Крыму».  Как  и  всегда  говорили  об  изменениях  в  районе,  его  преображении  и
достижениях. Жители задавали вопросы по телефону прямого эфира. 

В  рамках  тесного  многолетнего  сотрудничества  с  редакцией  газеты  "Огни
маяка"  опубликовано  78  информационных  материалов  о  работе  депутатского
корпуса.

Решения  районного  совета,  правовые  акты  главы  муниципального
образования и иная официальная информация Красногвардейского районного совета
публиковались  в  газете  «Официальный  вестник  Красногвардейского  района».  В
2020 году издан 31 номер газеты. 

Учитывая особенности работы в условиях пандемии, один из способов работы
с людьми -  прием граждан посредством видеосвязи, но это никак не повлияло на
качество работы. Связь с заявителем поддерживается до полного решения вопроса.
Работает  Помощник  жителя  Красногвардейского  района  в  Viber,  на  сайте
Красногвардейского района vkurmane.ru, в Одноклассниках. 

Общественный совет муниципального образования 
Уже не один год мы тесно сотрудничаем с председателем Общественного

совета  Светланой  Ивановной  Левдиковой.  Так,  члены  общественного  совета
совместно с Управлением образования Администрации Красногвардейского района
принимали участие в мониторинге качества питания в учреждениях образования.

Кроме  того,  членами  совета  осуществляется  общественный  контроль  за
соблюдением санитарных правил по приему детей в образовательные организации.

Активная  помощь  и  поддержка  была  ощутима  со  стороны  председателя
Общественного  совета  в  период  предвыборной  программы  и  голосования  за
депутатов Государственной Думы Российской Федерации. Членами ОС проделана
большая  работа  в  подборе  общественных  наблюдателей  и  освещения  хода
голосования. 

Члены общественного совета сотрудничают с волонтерским штабом района. В
период пандемии взаимодействие между членами Общественного совета обеспечено
посредством телефонной связи, а также в онлайн формате. 

30



В  будущем  2022  году  нам  предстоит  формирование  нового  состава
общественного  совета  муниципального  образования  Красногвардейский  район.
Поэтому,  уважаемые  жители,  кому  небезразлична  судьба  района,  вы  можете
присоединиться к команде и стать представителем общественного мнения. 

Поощрения и награждения

Успех района зависит от вклада конкретных людей,  тех,  кто своими трудом
делает  наш  район  лучше.  Признание  их  достойного  вклада  отмечен  наградами
муниципального образования.

Почетным знаком «За заслуги перед Красногвардейским районом» награждена
Джалмамбетова  Гульшан  Решатовна,  заведующий  инфекционным  отделением
Государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  Республики  Крым
“Красногвардейская центральная районная больница. 

Звание «Лучший муниципальный работник образования» присвоено Бугрову
Александру  Владимировичу,  Живареву  Николаю  Сергеевичу,  Колесниковой
Любови Алексеевне, Кулиш Марине Викторовне, Мальгивской Наталье Романовне,
Петуховой  Татьяне  Валентиновне,  Смирновой  Тамаре  Николаевне,  Ширинской
Гульмире  Юнусовне,  Ямченко  Татьяне  Витальевне,  Чапаевой  Валентине
Григорьевне.

Звание  «Лучший  муниципальный  работник  культуры»  присвоено  Гирнику
Алексею  Петровичу,  Майдановой-Полетаевой  Маргарите  Ивановне,  Уманской
Екатерине  Евгеньевне,  Емец  Владимиру  Николаевичу,  Кравчуку  Павлу
Анатольевичу,  Ермоленко  Александре  Владимировне,  Ибрагимовой  Зареме
Ремзиевне,  Готовчикову  Николаю  Александровичу,  Колесник  Анне  Валериевне,
Постниковой Людмиле Борисовне.

В  течение  года  были  награждены  Почетной  грамотой  Красногвардейского
района 8 человек, объявлена благодарность главы муниципального образования 145
жителям района, депутатам сельских советов, трудовым коллективам.

За  весомый  вклад  в  социально-экономическое  развитие  района,  воспитание
детей, лечение и оздоровление населения на Доску Почету занесены 29 граждан, 5 -
трудовых коллективов.

Приоритеты 2022 года:
Нам необходимо решить ряд стратегических задач, а именно:
- работа по увеличению налогооблагаемой базы и увеличению собственных

доходов районного бюджета и бюджетов поселений;
- ремонт дорог;
- освещение и благоустройство населенных пунктов;
- улучшение материально-технической базы отраслей культуры, образования,

спорта;
- повышение качества и доступности услуг сферы образования;

31



- формирование устойчивого диалога власти и общества путем обеспечения
деятельности общественных советов, поддержки местных инициатив и социально-
ориентированных  некоммерческих  организаций,  волонтерства,  молодежных
организаций.

Уважаемые депутаты! Жители Красногвардейского района!
Хочу выразить всем Вам благодарность и признательность за поддержку, 

понимание, за то, что вы не остаётесь в стороне и всегда информируете о 
происходящем в каждом селе и посёлке, на каждой улице. Именно благодаря вам мы
понимаем, где на данный момент больше всего нужна наша помощь.

Каждый год, оглядываясь назад, мы с коллегами анализируем проделанную 
работу. Скажу честно, хотя результаты всегда положительные и нам есть, чем 
гордиться, всегда хочется сделать для нашего района ещё больше. 

Благодарю руководство Республики Крым за поддержку и плодотворную 
работу. Когда знаешь, что есть к кому обратиться, и тебя услышат и помогут, то и 
работается легче и увереннее.

Я глубокий патриот своего родного края и призываю к этому всех жителей. 
Если каждый из нас задаст себе вопрос: «А что сделал я для своей малой Родины?», 
если все мы будем ценить то, что имеем, уважать труд работающих для нашего 
блага, то общими усилиями добьёмся процветания и славы нашего 
Красногвардейского района. 

Спасибо за внимание. Готов ответить на Ваши вопросы.

  

32


	Деятельность Красногвардейского районного совета и депутатского корпуса
	Правовые акты главы муниципального образования
	Работа комитетов районного совета
	Организация работы по противодействию коррупции, работа в судах.
	Противодействие терроризму и экстремизму
	Бюджетная политика
	Доходная часть бюджета
	Расходная часть бюджета

	Образование
	Молодежная политика
	Спорт
	Культура
	Библиотеки
	Детские школы искусств

	Развитие социальной сферы
	Работа Контрольно – счетной палаты
	Работа с обращениями граждан
	Взаимодействие с органами власти
	Открытость власти

